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El Gobierno del Estado Libre Asociado de Puerto Rico cuenta con una serie de fuentes de recursos para el 
financiamiento de su programa de trabajo. Estas fuentes son:  el Fondo General, Fondo de Mejoras 
Públicas, los Fondos Especiales Estatales, Ingresos Propios que se obtienen de la venta de servicios, 
Préstamos y Emisiones de Bonos, Aportaciones Federales y Otras Fuentes (fondos en fideicomiso o 
fondos que ordinariamente no representan ingresos de operación). 
 
Los recaudos del Gobierno, específicamente aquellos que ingresan al Fondo General, están sujetos a una 
serie de factores de origen interno, así como de otros ajenos a la gestión gubernamental.  Entre los factores 
internos podemos mencionar las acciones que realiza el  Departamento de Hacienda, así como aquellas que 
llevan a cabo otras agencias en coordinación con el Departamento, las cuales inciden en la actividad 
económica.  Entre los factores internos cabe mencionar el comportamiento natural de la economía local, así 
como el efecto sobre la misma que tienen las políticas del Gobierno Federal.   
 
A continuación se presenta una relación de los Recursos Consolidados del Gobierno, por tipo de fondo y 
se provee información explicativa sobre la procedencia y estimados de  ingresos en cada uno: 
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Los recursos consolidados del Gobierno para el 
año fiscal 2006-07 ascienden a $26.3 billones.  Las 
fuentes de recursos más significativas son:  Fondo 
General, Ingresos Propios y Aportaciones 
Federales. 
 

Recursos Consolidado por Origen 
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2005 2006 2007

 



 
RECURSOS CONSOLIDADOS 
 
 
 

  

 

  
Recursos Consolidados 

Años Fiscales 2004-05 al 2006-07 
(en miles de dólares) 

 
FUENTES DE RECURSOS 2004-05 2005-06 b 2006-07 b 

Total de Recursos Consolidados a $25,635,277 $25,484,830 $26,283,279
Recursos del Fondo General, del Fondo de 
Mejoras Públicas y de Fondos Especiales 
Estatalesa 9,917,347 10,073,283 10,171,685
Recursos del Fondo General – Total 8,851,720 8,895,000 9,684,000 
Balance libre al comienzo del año fiscal 0 0 0 
Rentas y otros recaudos 8,301,720 8,895,000 9,684,000 
Contributivos 7,370,640 8,048,000 8,824,000 
Contribución sobre ingresos 5,462,977 6,181,000 6,097,000 
Tollgate Tax 22,973 17,000 15,000 
Contribución sobre herencias y donaciones 7,129 7,000 3,000 
Impuesto a la Venta propuesto 0 0 1,383,000
Arbitrios - bebidas alcohólicas 298,235 294,000 305,000 
Arbitrios generales 1,494,110 1,450,000 914,000 
Licencias, permisos, derechos y cargos 
comerciales 85,216 99,000 107,000 
No contributivos 563,183 467,000 462,000 
Lotería 64,638 63,000 63,000 
Lotería Adicional 68,011 44,000 35,000 
Rentas diversas 430,534 360,000 364,000 
Otros recaudos 367,897 380,000 398,000 
Derechos de aduana 26,731 20,000 20,000 
Arbitrios sobre embarques de ron y tabaco 341,166 360,000 378,000 
Otros Ingresos  550,000 0 0 
Recursos del Fondo de Mejoras Públicas – Total 550,000 675,000 0 
Recursos de Fondos Especiales Estatales – Total 515,627 503,283 487,685 
Balance de fondos al comienzo del año fiscal 32,052 33,151 35,461 
Rentas y otros recaudos de Fondo Especiales 
Estatales 483,575 470,132 452,224 
Contributivos 155,217 156,335 144,988 
Contribución sobre la propiedad - Fondo de 
Redención de la Deuda Pública 109,985 110,535 111,088 
Contribución sobre artículos de uso y consumo – 
Total 45,232 45,800 33,900 
Fondo Escuela Jinetes 814 100 100 
Fondo de Ocupaciones de Habitaciones 25,000 25,000 12,800 
Fondo Desarrollo Económico  9,094 10,000 10,000 
Fondo para la Salud Infantil 10,324 10,700 11,000 
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Otros recaudos  328,358 313,797 307,236 
Intereses sobre inversiones - Fondo de 
Emergencia 331 1,571 425 
Recaudos diversos 328,027 312,226 306,811 
Ingresos Propios 7,004,881 6,770,571 6,960,698 
Préstamos o Emisiones de Bonos 2,192,201 1,833,458 1,933,696 
Total de Aportaciones Federales 5,644,931 6,003,087 5,561,117 
Balance al Comienzo del Año 735,160 864,045 637,019 
Recursos del Año 4,909,771 5,139,042 4,924,098 
Otras Fuentes 875,917 804,431 1,656,083 

 
 
a/  El Departamento de Hacienda preparó los cálculos de ingresos al Fondo General.  Los cálculos de ingresos a los Fondos 
Especiales fueron preparados en algunos casos por el Departamento de Hacienda, y otros, especialmente las Aportaciones del 
Gobierno de los Estados Unidos y recaudos diversos por la Oficina de Gerencia y Presupuesto. 
b/  Cifras estimadas. 
 
 
 
FONDO GENERAL 

 
El Fondo General se compone de las rentas netas 
y otros recaudos, del balance al comienzo del año 
fiscal y otros ingresos, sí alguno.  Las rentas netas 
y otros recaudos se desglosan en ingresos de 
fuentes estatales que incluyen los contributivos, 
impuesto a la venta y los no contributivos, como 
la lotería tradicional y electrónica y las rentas 
misceláneas. Además, las rentas netas incluyen los 
recaudos de otras fuentes, que son la devolución 
que hace el Gobierno Federal de los derechos de 
aduana y de los arbitrios sobre embarques.  El 
total de recursos del Fondo General es de $9,684 
millones para el año fiscal 2006-07. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Distribución de las Rentas Netas  
del Fondo General 
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Distribución de las Rentas Netas  
del Fondo General 
Año Fiscal 2006-07 
(en millones de $) 
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Los recaudos del Gobierno a través del sistema 
contributivo dependen principalmente de la 
actividad económica en general, la legislación 
contributiva y la eficiente administración del 
sistema. 
 
 
COMPARACIÓN  DE LOS ESTIMADOS DE 

INGRESOS AL FONDO GENERAL AÑOS 

FISCALES 2004-05 Y 2005-06 

 
 
El presupuesto del Fondo General del año fiscal 
2005-06 contiene rentas netas ascendentes a 
$8,895 millones.  
 
En la siguiente tabla se observa el desglose de las 
rentas netas del Fondo General para el cierre del 
año fiscal 2004-05 y el estimado del año fiscal 
2005-06, según incluido en el presupuesto del año 
corriente. 
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TABLA 1 

Comparación de las Rentas Netas al Fondo General por Tipo de Partidas  
(en millones de dólares) 

 
 Años Fiscales Cambio 

Conceptos 2004-05 2005-06 Absoluto Porcentual
  

Total 8,305.7 8,895.0 589.3  7.1 
De fuentes estatales 7,937.8 8,515.0 577.2  7.3 
Contributivas 7,374.6 8,048.0 673.4  9.1 
Contribución sobre la propiedad 3.9 0.0 (3.9) (100.0)
Contribución sobre ingresos 5,486.0 6,198.0 712.0  13.0 
Individuos 2,885.9 3,199.0 313.1  10.8 
Corporaciones 1,870.9 1,999.0 128.1  6.8 
Sociedades 3.2 3.0 (0.2) (6.3)
Retenidas a no residentes 612.0 900.0 288.0  47.1 
"Tollgate tax" 23.0 17.0 (6.0) (26.1)
Intereses sujetos al 17% 10.5 11.0 0.5  4.8 
Impuestos sobre dividendos al 10% 80.4 69.0 (11.4) (14.2)
Cont. sobre herencias y donaciones 7.1 7.0 (0.1) (1.4)
Arbitrios, Gran Total 1,792.3 1,744.0 (48.3) (2.7)
Bebidas alcohólicas 298.2 294.0 (4.2) (1.4)
Espíritus destilados 56.6 54.0 (2.6) (4.6)
Cerveza 221.9 222.0 0.1  0.0 
Otras bebidas 19.7 18.0 (1.7) (8.6)
Arbitrios generales, total 1,494.1 1,450.0 (44.1) (3.0)
Cigarrillos 146.5 139.0 (7.5) (5.1)
Vehículos de motor y accesorios 606.7 607.0 0.3  0.0
Otros arbitrios 740.9 704.0 (36.9) (5.0)
Licencias 85.2 99.0 13.8  16.2 
Vehículos de motor 55.7 68.0 12.3  22.1 
Otras licencias 29.5 31.0 1.5  5.1 
No contributivas 563.2 467.0 (96.2) (17.1)
Rentas de la lotería 64.6 63.0 (1.6) (2.5)
Rentas de la lotería adicional 68.0 44.0 (24.0) (35.3)
Otras rentas misceláneas, total 430.5 360.0 (70.5) (16.4)
Otros recaudos (fuentes externas) 367.9 380.0 12.1  3.3 
Derechos de aduana 26.7 20.0 (6.7) (25.1)
Arbitrios sobre embarques 341.2 360.0 18.8  5.5 
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COMPARACIÓN  DE LOS ESTIMADOS DE 

INGRESOS AL FONDO GENERAL AÑOS  

FISCALES 2005-06 Y 2006-07 
 

El estimado de Rentas Netas preparado por el  
Departamento  de  Hacienda para el año fiscal  
2006-07 asciende a $ 9,684 millones. 
 

Tabla 2 
Comparación de las Rentas Netas al Fondo General por Tipo de Partidas 

 (en millones de dólares) 
 Años Fiscales Cambio 

Conceptos 2005-06 2006-07 Absoluto Porcentual
Total 8,895.0 9,684.0 789.0  8.9 

De fuentes estatales 8,515.0 9,286.0 771.0  9.1 
Contributivos 8,048.0 8,824.0 776.0  9.6 
Contribución sobre ingresos 6,198.0 6,112.0 (86.0) (1.4)
Individuos 3,199.0 3,149.0 (50.0) (1.6)
Corporaciones 1,999.0 2,124.0 125.0  6.3 
Sociedades 3.0 3.0 0.0  0.0 
Retenidas a no residentes 900.0 737.0 (163.0) (18.1)
"Tollgate tax" 17.0 15.0 (2.0) (11.8)
Intereses sujetos al 17% 11.0 12.0 1.0  9.1 
Impuestos sobre dividendos al 10% 69.0 72.0 3.0  4.3 
Cont. sobre herencias y donaciones 7.0 3.0 (4.0) (57.1)
Impuesto a la venta 1,383.0 1,383.0   
Arbitrios, Gran Total 1,744.0 1,219.0 (525.0) (30.1)
Bebidas alcohólicas 294.0 305.0 11.0  3.7 
Espíritus destilados 54.0 57.0 3.0  5.6 
Cerveza 222.0 229.0 7.0  3.2 
Otras bebidas 18.0 19.0 1.0  5.6 
Arbitrios generales, total 1,450.0 914.0 (536.0) (37.0)
Cigarrillos 139.0 139.0 0.0  0.0 
Vehículos de motor y accesorios 607.0 637.0 30.0  4.9 
Otros arbitrios 704.0 138.0 (566.0) (80.4)
Licencias 99.0 107.0 8.0  8.1 
Vehículos de motor 68.0 76.0 8.0  11.8 
Otras licencias 31.0 31.0 0.0  0.0 
No contributivos 467.0 462.0 (5.0) (1.1)
Rentas de la lotería 63.0 63.0 0.0  0.0 
Rentas de la lotería adicional 44.0 35.0 (9.0) (20.5)
Otras rentas misceláneas, total 360.0 364.0 4.0  1.1 
Otros recaudos (Fuentes externas) 380.0 398.0 18.0  4.7 
Derechos de aduana 20.0 20.0 0.0  0.0 
Arbitrios sobre embarques 360.0 378.0 18.0  5.0 
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A continuación una breve explicación sobre 
algunas partidas de las rentas netas y otros 
recaudos: 
 

CONTRIBUCIÓN SOBRE INGRESOS 

La siguiente gráfica presenta el comportamiento 
de los recaudos por concepto de la contribución 
sobre ingresos. 

 
Contribuciones sobre Ingresos 

Años Fiscales 2000-01 al 2006-07 
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CONTRIBUCIÓN SOBRE INGRESOS DE 

INDIVIDUOS 

Para el año fiscal 2004-05, el recaudo por la 
contribución sobre ingresos de  individuos fue de 
$2,885.9 millones y para el año fiscal 2005-06, el 
estimado asciende a $3,199.0 millones.  Se 
proyecta un recaudo de $3,149.0 millones para el 
año fiscal 2006-07. 

 
CONTRIBUCIÓN SOBRE INGRESOS DE 

CORPORACIONES  

Para el año fiscal 2004-05 se recaudó un total de 
$1,870.9 millones. En los años fiscales 2005-06 y 
2006-07 se proyecta un recaudo de $1,999.0 
millones y $2,124.0 millones; respectivamente.   
 
ARBITRIOS  

Los arbitrios se componen de las bebidas 
alcohólicas y otros arbitrios generales como son 
los cigarrillos, productos del petróleo, vehículos 
de motor, carreras de caballos, entre otros.  Para 
el año fiscal 2004-05, se recaudó un total de 
$1,792.3 millones. En los años fiscales 2005-06 y 
2006-07 se estima un recaudo de $1,744.0 y 
$1,219.0 millones; respectivamente. A 
continuación detallamos los componentes de los 
arbitrios más importantes. 
 
BEBIDAS ALCOHÓLICAS  

 
Para el año fiscal 2004-05 se recaudó un total de 
$56.6 millones. En los años fiscales 2005-06 y 
2006-07 se estima un recaudo de $294.0 y $305.0 
millones, respectivamente. 

 
 
VEHÍCULOS DE MOTOR  

 
En el año fiscal 2004-05 se recaudaron $606.7 
millones. Para el 2005-06 y 2006-07 se proyecta 
un recaudo de $607.0 millones y $637.0 millones, 
respectivamente.  La proyección para el año 
2006-07 considera un aumento de $30.0 millones. 
 
OTROS RECAUDOS  

Estos se componen del arbitrio federal por 
concepto de embarques de ron a los Estados 
Unidos y de los recaudos transferidos por 
concepto de la Aduana Federal.   
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El total de arbitrios sobre embarques y derechos 
de aduana para el año fiscal 2004-05 fue de 
$367.9 millones.  El estimado para los años 
fiscales 2005-06 y 2006-07 es de $380 millones y 
$398 millones, respectivamente. 
 

FONDOS ESPECIALES ESTATALES 

 
El total de los Fondos Especiales Estatales para 
los años fiscales 2005-06 y 2006-07 se estima en 
$470.1 millones y $452.2 millones, 
respectivamente. 
 

Fondos Especiales Estatales 
Años Fiscales 2004-05 al 2006-07 
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FONDO DE REDENCIÓN DE BONOS 

Este fondo se nutre de una contribución de 1.03 
por ciento sobre el valor de toda la propiedad 
mueble e inmueble de Puerto Rico no exenta de 
contribuciones. 

Para determinar la cuantía a ingresar a este fondo, 
utilizamos el estimado del valor tasado de la 
propiedad.  A base del tipo contributivo de 1.03 
por ciento sobre la propiedad no exonerada, se 
estima que ingresen $110.5 millones y $111.1 
millones para los años fiscales 2005-06 y 2006-07, 
respectivamente (ver gráfica anterior). 
 
FONDO DE DESARROLLO ECONÓMICO  

 
Este Fondo fue creado por la Ley Núm. 8 del 24 
de enero de 1987, conocida como la Ley de 
Incentivos Contributivos de Puerto Rico.  Este 
requería el depósito de .0075% del volumen de 
ventas de negocios exentos que generaban más de 
un millón de dólares durante cualquier año 
contributivo.  La Ley Núm. 135 del 2 de 
diciembre de 1997, dio continuidad al Fondo, 
ingresando al mismo el 5% de la contribución 
sobre ingreso que pagan los negocios exentos y 
puso a discreción del Secretario de Desarrollo 
Económico y Comercio la utilización del Fondo.  
La Ley Núm. 111 del 17 de agosto de 2001, 
transfirió la administración del Fondo de 
Desarrollo Económico a la Compañía de 
Fomento Industrial. 
 
El Fondo se utilizará para los siguientes 
propósitos:   
 

• Incentivos especiales para la investigación 
científica y técnica y el desarrollo de 
nuevos productos y procesos industriales, 
atender los programas cubiertos y el 
Programa de Incentivos Industriales que 
administra la Compañía de Fomento 
Industrial en apoyo a sus esfuerzos de 
promoción industrial. 

• Desarrollo e implantación de programas 
especiales encaminados a contrarrestar el 
problema de personas o familias que 
estén en rezago económico o marginados. 
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• Proveer incentivos especiales para el 
establecimiento en Puerto Rico de 
industrias de importancia estratégica, 
incluyendo la inversión de fondos de 
capital de riesgo. 

• Proveer incentivos especiales para la 
adquisición de negocios exentos por su 
gerencia. 

• Proveer incentivos especiales para el 
establecimiento de programa para 
compartir el riesgo de negocios pequeños. 

 
Para los años fiscales 2005-06 y 2006-07 se 
proyecta un recaudo de $10.0 millones. 
 
FONDO PARA LA SALUD INFANTIL  

 
Mediante la Ley Núm. 7 del 24 de mayo de 1991, 
se adopta el Fondo para la Salud Infantil, además, 
de enmendar varias secciones de la Ley Núm. 5 
de 8 de octubre de 1987, "Ley de Arbitrios del 
Estado Libre Asociado de Puerto Rico de 1987".  
Esta enmienda a la Ley de Arbitrios impuso un 
arbitrio sobre las bebidas carbonatadas.  El 
recaudado por medio de estos arbitrios se 
destinaba a financiar programas de salud neonatal 
y pediátrica, tales como, servicios pediátricos 
hospitalarios, inclusive los ofrecidos a través del 
Hospital Pediátrico Universitario, diagnóstico y 
tratamiento de enfermedades, vacunaciones y 
diagnóstico, tratamiento y prevención del 
síndrome de inmunodeficiencia adquirida a niños 
y adultos para prevenir el contagio a recién 
nacidos, además de programas de educación en 
salud. 
 
Mediante la Ley Núm. 110 de 7 de diciembre de 
1993 se derogó la Ley Núm. 7 de 24 de mayo de 
1991, la cual impone el mismo arbitrio que se 
impone a la mayoría de los artículos no exentos y 
no gravados.  No obstante, la estabilización fiscal 
de dicho Fondo se garantizó a base de aumentar 
la aportación del Fondo General en $14.5 

millones.  Para el año fiscal 2006-07 se proyecta 
ingresar al Fondo $11.0 millones. 
 

INGRESOS PROPIOS  

 
Estos son representados por los recursos 
generados mediante la venta de sus servicios o 
diversas actividades.  Para los años fiscales 2005-
06 y 2006-07 los ingresos propios ascendieron a 
$6,770.6 millones y $6,960.7 millones, 
respectivamente. 
 

PRÉSTAMOS O EMISIONES DE BONOS

 
Los préstamos o emisiones de bonos son 
recursos obtenidos por la venta de emisiones de 
bonos, líneas de crédito, para el financiamiento 
intensivo de mejoras permanentes y préstamos 
para mejoras permanentes.  Esta fuente de 
recursos varía entre las diferentes corporaciones, 
ya que depende de su situación fiscal.  Para el año 
fiscal 2006-07 estos recursos totalizan $1,933.7 
millones comparado con $1,833.5 millones el año 
fiscal 2005-06. 
 

OTROS INGRESOS  

Este término recoge los ingresos por concepto de 
los fondos en fideicomiso y aquellos ingresos que 
no representan ordinariamente un ingreso de 
operación.  En el año fiscal 2006-07 estos 
recursos se estiman en $1,656.1 millones. 
 

RECURSOS PROVENIENTES DE APORTACIONES 

DE LOS ESTADOS UNIDOS  

Los recursos provenientes de aportaciones de los 
Estados Unidos, constituyen una parte 
significativa del total de los recursos del Estado 
Libre Asociado de Puerto Rico.  Los recursos 
consolidados de aportaciones federales para el 
año fiscal 2006-07 se estiman en $4,924.1 
millones. 
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Las aportaciones federales en el presupuesto 
gubernamental se dividen en Gobierno Central  y 
Corporaciones Públicas.  En el Gobierno Central 
ingresan todos los recursos de los organismos 
constituidos como agencia, según su base legal.  
Estos fondos en su mayoría están bajo la custodia 
del Departamento de Hacienda, con excepción 
del Programa de Asistencia Nutricional (PAN).  
En las Corporaciones Públicas se incluyen 
aportaciones a las dependencias, según su base 
legal. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Los recursos estimados en el Gobierno Central 
para los años fiscales 2006-07 y 2005-06 
ascienden a $3,964.1 millones y $4,167.0 millones, 
respectivamente.  Estos estimados reflejan un 
disminución de $202.9 millones.  Para las 
Corporaciones Públicas, se estiman $960.0 
millones para el año fiscal 2006-07 y $972.0 
millones para el año fiscal 2005-06, lo que refleja 
una disminución de $12.0 millones. 
 

Aportaciones Federales 
por Sectores Seleccionados 

Año Fiscal 2006-07 

Bienestar 
Social, 

$1,935.8 

Recursos 
Humano y 
Trabajo, 
$136.6 

Transporte, 
$282.4 

Vivienda, 
$491.1 

Salud, 
$637.4 

Educación 
y Cultura, 
$1,244.4 

 
 
En la Sección de Tablas Estadísticas se presenta 
el detalle de los estimados de recursos federales, 
desglosados por los programas federales que 
originan la asignación.  Así como por las agencias 
estatales que los reciben. 


